

**Forslag til forespørgselsdebat om eventuelt at indføre en særlig licensbetaling for ret til jagt på rensdyr og moskusokser til fritidsjægere.**

(Medlem af Inatsisartut Storm Ludvigsen, Inuit Ataqatigiit)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Medlem af Inatsisartut Storm Ludvigsen har fremsendt forslag til forespørgselsdebat om eventuelt at indføre en særlig licensbetaling for ret til jagt på rensdyr og moskusokser for fritidsjægere.

Forslagsstillerens begrundelse er, at fritidsjægerne efterhånden er i direkte konkurrence med erhvervsfangerne. Der var således i 2011 4.969 personer med fritidsjægerbevis og 2.054 personer med erhvervsfangerbevis. Personer med fritidsjægerbevis har i forvejen en lønindkomst, mens fangst- og jagtudbyttet af naturens levende ressourcer giver indtjeningsmulighed for erhvervsfangerne. Hvis der i en husstand er tre personer med fritidsjagtbevis, som hver især har ret til at nedligge fem rensdyr, kan denne husstand skyde 15 rensdyr i alt.

Forslagsstilleren mener, at erhvervsfangerens indtjeningsmulighed ved salg af nedlagt rensdyr derved allerede er reduceret.

I sin begrundelse for forespørgselsdebatten mener forslagsstilleren, at vi her i Grønland bør støtte mere op om fangererhvervet samt at vi bør sikre, at det er erhvervsfangerne, som er landets vigtigste fødevarerleverandører.

Indledningsvis vil Naalakkersuisut medgive, at spørgsmålet er et særdeles relevant emne. Ikke mindst set i lyset af debatten omkring selvforsyning af det grønlandske samfund med grønlandske produkter.

Hvis man ser på fordele og ulemper ved et særligt licensbetalingssystem, kan det i korte træk beskrives på denne måde:

Indførelse af et særligt licensbetalingssystem vil umiddelbart skabe indtægter for Landskassen og muligvis reducere antallet af fritidsjægere samt øge erhvervsfangerens indtægtsmuligheder. Flere vil så kunne købe rensdyr- og moskusokse-kød, som erhvervsfangerne har fanget i stedet for.

En anden mulighed er at ændre gebyret på jagtbeviset, således at en fritidsjæger betaler mere end en erhvervsfanger. Dog må de samlede indtægter i denne forbindelse ikke overstige omkostningerne, da der ellers vil blive tale om en egentlig afgift og ikke et gebyr. Hvis en fritidsjæger f.eks. betaler 240 kr., 260 kr. hhv. 280 kr. for et jagtbevis, vil en erhvervsfanger skulle betale 100 kr., 50 kr. hhv. 0 kr. for et jagtbevis.

Der skal dog først etableres hjemmel i Lov om fangst og jagt samt Finansloven, for at disse to muligheder kan realiseres.

Påstanden om, at alle fritidsjægere har en stabil indkomst er at generalisere. Visse lønmodtagere har relativ lav indkomst og kan derfor have stor gavn af og kan måske ikke

undvære fritidsfangster som supplement til husholdningen. Fritidsjagt og -fangst er også en kulturel arv, som vil blive påvirket af indførelse af licensbetaling eller afgift.

Jeg skal her henvise til Naalakkersuisuts politik om øget selvforsyning af fødevarer her i landet. Med det i tankerne, bør Naalakkersuisut sørge for, at adgangen til selvforsyning ikke begrænses af forbrugsreducerende initiativer, for både erhvervsfangere og fritidsjægere. Indførelse af afgifter kan medføre færre fangede dyr, som så vil kunne medføre overgræsning i områder med mange dyr.

Ser man på fangsttallene for at få et korrekt billede af fordelingen af nedlagte rensdyr og moskusokser på fritidsjægere henholdsvis erhvervsfangere, ser det eksempelvis således ud.

<b>Rensdyrfangst i 2006</b>	<b>Antal fangster</b>	<b>Gennemsnitlig fangst pr. jæger</b>
1.472 fritidsjægere	5.582 dyr	4 dyr
799 erhvervsfangere	9.553 dyr	12 dyr

<b>Rensdyrfangst i 2009</b>	<b>Antal fangster</b>	<b>Gennemsnitlig fangst pr. jæger</b>
1.266 fritidsjægere	5.377 dyr	4 dyr
576 erhvervsfangere	8.485 dyr	15 dyr

<b>Moskus fangst i 2006</b>	<b>Antal fangster</b>	<b>Gennemsnitlig fangst pr. jæger</b>
439 fritidsjægere	772 dyr	2 dyr
325 erhvervsfangere	1.452 dyr	4 dyr

<b>Moskus fangst i 2009</b>	<b>Antal fangster</b>	<b>Gennemsnitlig fangst pr. jæger</b>
354 fritidsjægere	627 dyr	2 dyr
322 erhvervsfangere	1.766 dyr	5 dyr

Det er Naalakkersuisut opfattelse, at tallene for fangsterne på henholdsvis rensdyr og moskusokser blot er et udtryk for, at der hos befolkningen er et behov for at kunne drive jagt. Naalakkersuisut antager, at efterspørgslen for køb fra forbrugerne muligvis ikke vil ændre sig væsentligt, selvom fritidsjægeres antal er faldet i de ovennævnte to år.

Tallene for 2010 foreligger ikke komplet endnu, men det forventes at ligne de foregående år. Det er hos Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug et igangværende indsatsområde at forbedre tilbagemeldingerne i forbindelse med fangst af rensdyr og moskusokser samt andre fangstarter, således at man får mere korrekte tal for fangsten via informationskampagne.

Hvis man tager udgangspunkt i de ovennævnte fangsttal for 2009 og indfører licens på eksempelvis 200 kr./dyr, 500 kr./dyr eller 1.000 kr./dyr, vil dette medføre indtægter for Landskassen på henholdsvis 1,2 mio. kr., 3,0 mio. kr. eller 6,0 mio. kr.

Lønomsninger i forbindelse med ændringen af administrationen til udstedelse af licenserne vurderes til at være på mindst 1,0 mio. kr. pr. år. Dertil kommer andre administrative omkostninger, som f.eks. materialeudgifter.

Med ovennævnte beskrivelse overlader jeg hermed forslag til forespørgselsdebatten til Inatsisartuts behandling, og vil give ordet videre og håber på en konstruktiv debat i Inatsisartut.